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ANOTACE

KOMUNIKA ČNÍ KOMPETENCE A JEJÍ EDUKACE U DĚTÍ SE SPU

V HODINÁCH ČJ A SLOHU NA 2. ST. ZŠ

T é m a diplomové práce patří svým charakterem do oboru didaktiky českého

jazyka druhého stupně základní školy a částečně i do oboru speciální pedagogiky.

Teoretická část práce se zabývá výukou komunikační a slohové výchovy u žáků

se specifickými poruchami učení ve specializovaných třídách na druhém stupni základní

školy. Pracuji s termíny: klíčové kompetence, komunikační kompetence, specifické

poruchy učení.

H lavní část práce tvoří výzkum zaměřený na zjištění pojetí výuky českého

jazyka a postoje učitelů ke klíčovým kompetencím a tvorba a praktické ověření

pracovních listů podporujících výuku komunikační a slohové výhovy ve

specializovaných třídách vycházejících z metod kritického myšlení.

ANNOTATION

COMMUNICATION COMPETENCY AND ITS EDUCATION OF THE CHILDREN

WITH SPECIAL LEAARNING DISORDERS IN THE LESSONS OF CZECH

LNGUAGE AND COMPOSITION AT SECONDARY SCHOOLS.

The topic of the diploma thesis belongs with its character to the field of didactics

of Czech language at senior classes of basic schools and partly into the special

pedagogy field.

The theoretical part of the thesis deals with tuition of communication and

composition education of pupils with special learning disorders in specialized classes at

senior basic schools. I work with terms: key competencies, communication

competencies, specific learning disorders.

The main part of the thesis consists of research focused on survey of the

conception of Czech language tuition and teachers´approach to key competencies, next

creation of and testing of worksheets supporting communication and composition

education in specialized classes based on critical thinking methods.
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ÚVOD

Téma diplomové práce se týká oborů didaktiky českého jazyka druhého stupně

základní školy a speciální pedagogiky, konkrétně specifických poruch učení. Jejím

obsahem jsou teoretické poznatky jednotlivých oborů, cíle a metody komunikační a

slohové výchovy a možnosti a způsoby jejího vyučování ve specializovaných třídách.

Hlavním cílem teoretických východisek bylo zdůraznit potřeba komunikačního

zaměření jazykové výuky, který jako hlavní požadavek přichází do výuky po dlouhé

nadvládě jazykových norem. Protože se jedná o požadavek poměrně nezažitý, provedla

jsem výzkum, který měl přinést zjištění, nakolik se učitelé touto potřebou řídí.

Téma jsem si vybrala proto, že druhým rokem vyučuji český jazyk na druhém

stupni Základní školy Václavské náměstí ve Znojmě, která integruje žáky se

specifickými poruchami učení do specializovaných tříd se sníženým počtem žáků.

Uvědomuji si, že jazyk a jazyková komunikace zaujímá ve výchovně vzdělávacím

procesu stěžejní postavení – vybavuje žáka znalostmi a dovednostmi důležitými pro

efektivní mezilidskou komunikaci. Zároveň jsou tyto dovednosti předpokladem pro

úspěšné osvojování poznatků v dalších oblastech vzdělávání. Protože je to právě

komunikační a oblast, která žákům se specifickými poruchami učení činí největší

obtíže, je na učitele kladena velká zodpovědnost, aby tyto žáky co nejlépe danými

dovednostmi vybavil. Z tohoto důvodu jsem si vybrala toto téma, které považuji za

závažnou problematiku, jíž není stále věnována dostatečná informační i materiální

pozornost.

Práce je rozčleněna do tří částí: teoretické, empirické a praktické.

Teoretická část diplomové práce se snaží o zachycení problematiky didaktiky

českého jazyka, a to její komunikační složky v souvislosti s problematikou specifických

poruch učení na 2. stupni základní školy. Zabývám se zde komunikační kompetencí

jako hlavním cílem současně pojaté komunikační a slohové výchovy, jazykovými

činnostmi, mediální výchovou a možnostmi jejího zapojení do rámce daného předmětu.

Stěžejní jsou zde z mého pohledu poznatky o výuce předmětu ve specializovaných

třídách a metody kritického myšlení, které se podílí na rozvoji klíčových kompetencí.

Stručně se dále zmiňuji o příčinách a možnostech nápravy specifických poruch učení a

jejích jednotlivých aspektech.
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Druhou, stěžejní část diplomové práce, tvoří výzkum, jehož hlavním cílem bylo

zjistit názor a pojetí vyučování českého jazyka a komunikační a slohové výchovy

češtinářů na 2. stupni základních škol a jejich postoj ke klíčový kompetencím. Zajímalo

mě, nakolik češtináři při výuce operují s termíny komunikační kompetence, metody

kritického myšlení. Výsledné hodnoty jsem porovnávala podle těchto rovin: podle typu

tříd (běžné, integrované, specializované třídy) a podle délky pedagogické praxe (do 5

let, 5 – 10 let, 11 – 20 let, nad 20 let). Součástí výzkumu je posouzení výzkumných

hypotéz a závěrečná diskuze nad výsledky.

Závěrečnou částí diplomové práce je praktická část, která obsahuje ukázky hodin

komunikační a slohové výchovy ve specializovaných třídách, které jsem vytvořila na

základě metod kritického myšlení (výběr druhů slohových útvarů jsem podřídila

metodám kritického myšlení, které jsou podle výzkumu učiteli nejméně využívány).

Funkčnost jednotlivých hodin jsem ověřila v praxi. V příloze uvádím video-ukázku

průběhu metody, kterou jsme se žáky natáčeli na videokameru. Snahou tohoto sborníku

je přinést praktickou ukázku toho, jak lze u žáků rozvíjet pomocí metod kritického

myšlení klíčové kompetence ve specializovaných třídách a také přispět k větší

užívanosti těchto metod ve výuce.

Tuto problematiku je možné dále rozvíjet, protože je to tematika obsáhlá a stále

nevyčerpaná. Nabízí se např. tvorba pracovních pomůcek, cvičebnic, pracovních listů a

čítanek upravených pro podporu výuky žáky se specifickými poruchami učení na 2.

stupni základní školy nebo výzkumné šetření o možnostech zvyšování komunikační

kompetence těchto žáků.

Tato práce se tak může stát východiskem při zkoumání možností zefektivnění

výuky a inspirací při tvorbě pracovních materiálů pro žáky se specifickými poruchami

učení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Komunikační a slohová výchova

1.1.1 Pojetí slohového vyučování v minulosti a dnes

Názory na pojetí slohového vyučování se po staletí velice různily. V podstatě se

ale shodovaly v tom, že za dokonalý byl považován pouze sloh vysoký, sloh nízký byl

po staletí úplně opomíjen, protože byl považován za sloh nedokonalý.

Krajně praktické pojetí slohového vyučování se zaměřovalo pouze na psaní

úředních písemností, samostatné slohové projevy byly omezeny na napodobování

uměleckých děl. Přibližně do konce 19.stl. převládala mechaničnost, dril a

reprodukování vzorů.

K rozvoji individuality v tomto oboru začalo docházet na přelomu 19. a 20.

století. Ve 30. letech Pražský lingvistický kroužek vnesl do lingvistiky pojem funkční

styl. Orientace slohového vyučování však zůstala převážně praktická, neboť žáci byli

vedeni k vytváření slohových útvarů. Po celou dobu byl hlavní důraz kladen na písemný

projev a jeho správnost.1

Velký obrat přináší současný pohled na slohové vyučování opírající se o potřebu

komunikace, která se stala základním principem dnešního slohového vyučování. Vedle

psaní, které bylo v minulosti hlavní činností slohové výchovy, zahrnuje pojem

komunikace také čtení, mluvení a naslouchání a další činitele ovlivňující jazykový

projev. Toto zaměření jasně překračuje dřívější rámec jazykové a slohové výuky.

Komunikace se tak stává hlavním principem celého jazykově pojatého vyučování.

Šebesta zdůrazňuje, že se škola musí věnovat jak výchově komunikační, tak

výchově jazykové a že se jedny pro druhé nestmí opouštět nebo dokonce zavrhovat. Je

však zároveň nutné dbát na to, aby jazykové dovednosti byly rozvíjeny v příslušném

komunikačním rámci. Tzn., že jazykové dovednosti musí být v dovednostech

komunikačních zahrnuty, ale ne naopak.2 Konečným cílem výuky je pak v maximální

míře rozvinutá komunikační kompetence.

1 srov. Minářová E., Didaktika českého jazylka pro 2. stupeň ZŠ, Díl III., Slohové vyučování.
Vydavatelství Masarykovy univerzity v Brně, 1996, s. 4 – 10.
2 srov. Šebesta, K., Od jazyka ke komunikaci. Didaktika českého jazyka a komunikační výchova.

[…]


Tak černý pán koně koupil. Přišli do jedné hospody a on si

valacha postavil do stáje ke žlabu. A hned řekl podomkovi, aby

zavolal kováře. Mistr se přihnal a černý pán mu povídá: „Tuhle

tomu valachovi přibijte čtyři rozžhavené podkovy.“ Kovář, stará

vojna, jen zasalutoval a běžel si pro své potřeby.

Valach se už strachy potil, co se s ním bude dít, a když

černý pán odešel do šenkovny, tak smutně zařehtal, že ho

podomkovi bylo líto. Hodil mu otýpku sena a kouká, jak valach

obtížně chňape stéblo za stéblem přes ohlávku. Tak mu ji

podomek trochu povolil, a milý valášek najednou hlavu ven,

vyrazil ze stáje a hned byl pryč.

Podomek zůstal stát jak opařený. Přiběhne do šenkovny a

povídá černému pánovi, co se stalo: „Zle je, valach se vyvlekl

z ohlávky, jenom se otočil a je tentam.“ „A na kterou stranu to

vzal?“ ptal se pán. „Tudyhle,“ ukazuje podomek. Tak černý pán

125

se hned proměnil v tygra a žene se za valachem. Ale ten věděl, že

mu to černý pán nedaruje, každou chvilkou se proto ohlédl. Běžel

už dobrou hodinu, když si všiml, že je tygr za ním. Honza

nemeškal, proměnil se v holubici a vzlétl do povětří.

Černokněžník se změnil v jestřába, a už se žene do výšky za

holubicí. Za slétla na zem, proměnila se v myšku a šup! do dírky.

Ale černý se změnil v kocoura, sedí u dírky a ani se nehne. Čeká,

až ta myška vykoukne ven. Ale jak foukal vítr, kocour

přimhuřoval oči tak dlouho, až tam skoro usnul. Myška dávala

pozor, najednou vylítla, proměnila se v chrta, chrt popadl

kocoura za chřtán a roztrhal ho na kusy. Chrt uháněl domů a

proměnil se v Honzu. Za ty tři tisíce si s otcem koupili statek.

Honza se oženil, začal hospodařit, čarodějnictví už nechal a byli

všichni spokojení až do smrti.

Volně podle knihy Český Honza
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Příloha č. 5:

Vypravování

HONZA A VRBA

yl jeden chudý tkadlec a měl syna Honzíka. Lidé o něm

říkali, že je trochu přihlouplý. Přišla drahota a neměli co jíst. Aby

se z té bídy dostali, otec chtěl prodat plátno, co jim ještě zbylo,

aby měli na živobytí, ale dávali mu malou hodnotu.

Honzík povídá: „Táto, půjdu sám a já to plátno prodám!“

„No tak jdi,“ řekl táta, „ale Honzo, to ti povídám, kdyby někdo

moc smlouval nebo ti nechtěl hned zaplatit, tak to plátno

neprodávej!“

Honza šel, pochodil po vesnicích, ale neprodal nic. Vracel

se domů, byl ušlý a sedl si za jednou vsí u rybníčka pod starou

vrbu. Byla už celá dutá a popraskaná. Honza se na ni díval a

najednou mu jí bylo líto, že je tak sešlá. Povídá jí:

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________
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_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

_____________________________________________________

Přišel domů, táta už čekal a hned na Honzu: „Tak co?

Zaplatili ti?“ „I dost se ošívali, ale přece mi zaplatili a dobře,

podívejte se, co jsem utržil, co nesu peněz!“

Táta mohl na penězích oči nechat, tolik tolarů a dukátů

neviděl, co byl živ. Koupili si pěknou chalupu, přikoupili pole a

dobytek a Honza si vzal selskou dceru. Měli hlučnou svatbu,

hodně při ní rozdávali, já přišla naposled a mně dal velký bochník

chleba, celý týden jsme ho i s rodiči jedli.

Volně podle knihy Český Honza
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Příloha č. 6:

Výtah

Jak vznikají oceánské proudy

Oceánské proudy mají dvě

příčiny vzniku. První je vítr a druhou

je hustota vody. Větry při zemském

povrchu dávají do pohynu obrovské

masy vody ve směru svého pohybu.

Rozdíly v hustotě vody jsou dány

změnami teploty a slanosti vody.

Lehká voda stoupá k povrchu, hustá

klesá do hlubin, čímž vznikají jednotlivé proudy. Slunce ohřívá

rovníková moře, hustota jejich vody se tím snižuje, ale zároveň

s vypařováním se zvyšuje její slanost. Led a studený vzduch zase

ochlazují polární moře. Déšť, tající led a řeky slanost vody

snižují.

Rotace Země stejně jako tvar a rozmístění pevnin pak

ovlivňují směry oceánských proudů. Proudy na severní polokouli

se stáčejí vpravo, proudy na jižní polokouli vlevo. Na sever od

rovníku se proudy pohybují ve směru hodinových ručiček.

Příkladem toho, jak může pevnina ovlivnit průběh proudu,

je Golfský prou. Teplé atlantické a karibské proudy vznikají u

pobřeží Floridy. Linií amerického pobřeží jsou odvráceny na

severovýchod a dále pokračují přes oceán a stále ještě teplé se

dostávají až k západnímu pobřeží Evropy.
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 V místech, kde vanou pevninské větry na moře, voda

směřuje od pobřeží. Na její místo stoupá voda z hlubin a přináší

ze dna mnoho živin, které umožňují značné rozmnožení mořského

planktonu. To vysvětluje bohaté úlovky ryb například u pobřeží

Peru a Namibie.

Podle knihy Všechno o zemi