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 P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Komunikační kompetence a její edukace u dětí se SPU v hodinách ČJ a slohu
na 2. stupni ZŠ

.................................................................................................................................................

( téma)

Cílem předkládané práce Jany Brunclíkové je nejen výzkum pojetí výuky českého

jazyka na 2. stupni základních školách, avšak současně též vytvoření ukázkových hodin
komunikační a slohové výchovy pro specializované třídy.

V teoretické části (s. 9–53) je pojednáno o rozdílech v současném a dřívějším pojetí

slohového vyučování, o obsahu a významu pojmu komunikační kompetence a o cílech
komunikační a slohové výchovy. Zvláštní pozornost diplomantka věnuje aspektu slohové
výchovy ve specializovaných třídách u žáků se specifickými poruchami učení. Cenné je, že
diplomantka mohla vycházet z vlastní pedagogické praxe (druhým rokem vyučuje český jazyk
na 2. stupni ZŠ Václavské náměstí ve Znojmě – jde o školu, jež integruje žáky s SPU).
Diplomantka se podrobně věnuje metodám kritického myšlení a jejich implementaci. Veškeré
závěry jsou podpořeny osobními zkušenostmi, čímž se diplomantka vyhnula pouhému
přejímání informací ze sekundární literatury a prokázala takto schopnost efektivní práce
s odbornými prameny. V následném obsahovém celku teoretické části, v němž je referováno o
nejnovějších poznatcích v souvislosti se specifickými poruchami učení, lze kladně hodnotit
výběr informací, jež se – zcela v souladu se zkoumanou problematikou – týkají především
aspektu snížené schopnosti komunikační kompetence.
Část empirická (s. 54–97) je tvořena výzkumem, v jehož rámci bylo zjišťováno: 1)
pojetí výuky českého jazyka u vyučujících českého jazyka na 2. stupni ZŠ a 2) postoj
vyučujících českého jazyka na 2. stupni ZŠ ke klíčovým kompetencím a k implementaci
metod kritických myšlení v hodinách českého jazyka. Výzkumu se po validaci získaných dat
zúčastnilo celkem 700 osob (637 žen a 63 mužů). Krom dalších zjištěných údajů lze za
prakticky využitelná data považovat výsledky, týkající se míry zařazování vybraných
inovativních edukačních metod do výuky.
Vyústěním diplomové práce je část praktická (s. 98–129). Jde o sadu aktivit pro
podporu výuky komunikační a slohové výchovy (nejen) u žáků se SPU ve specializovaných
třídách. Tato sada je založena na metodách kritického myšlení, o nichž bylo podrobně
pojednáno v části praktické a jež byly součástí výzkumu v části empirické. Nejen takto
diplomantka prokázala schopnost výtečného propojení hlavních částí práce. Tato provázanost
je mj. podpořena explicitními odkazy na příslušné pasáže teoretické části. Nesporným
přínosem a kladem práce je praktické ověření vytvořených edukačních materiálů v praxi.

Součástí práce je také videoukázka jedné vyučovací hodiny, zaměřené na popis předmětu
pomocí řízené představivosti.

Práce je psána kultivovaným, uhlazeným jazykem s ojedinělými stylistickými
neobratnostmi (např. s. 16 – „Zároveň musíme dbát na to, aby zároveň s mluvním...“, s. 36 –
„Prvně žáci společně“, s. 50 – „Na celkový obraz jeho poruchy se totiž podílí spousta
faktorů...“).

Výzkum se vyznačuje pečlivým provedením a vyhodnocením a kvantitativně bohatým
vzorkem respondentů. V některých příliš obecně formulovaných otázkách je však patrný
prvek naivity a návodnosti (např. „Dokáže současné školství dostatečně připravit žáka na
osobní a pracovní život?“). Výsledky výzkumu (mj. údaje o míře zařazování konkrétních
edukačních metod do výuky) by bezpochyby měly být brány v potaz u širší odborné
veřejnosti, zabývající se problematikou výuky českého jazyka na českých základních školách.

Celkový převážně pozitivní dojem z odevzdané práce je narušen výskytem překlepů (např.
s. 8 – „ke klíčový kompetencím“, s. 9 – „nestmí opouštět“, s. 21 – „v hodně má roli
pomocníka“, s. 25 – „žáci si pře čtení nahlas“, s. 28 – „učitel vmyslí k zadanému tématu“,
s. 35 – „slohové výchovyje“, s. 47 – „často požívají nesprávné pojmenování“) a
typografických nedostatků (s. 9 – „19.stl.“, s. 27 – „již sepsané myšlenky .“, neuvádění čárek
či teček za jednotlivými položkami výčtu, neukončení výčtů tečkou – např. s. 10, 17, 43, 44).

Přes výše uvedené, převážně formální nedostatky, představuje diplomová práce
významný inspirační, teoreticky i prakticky využitelný soubor informací a zjištění, která by
měla a mohla být využita v praxi, a to nejen při samotné výuce, ale i při koncipování
edukačních příruček.

Práci doporučuji k obhajobě.
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